

DECLARAȚIE DE CANDIDATURĂ

Subsemnata, lect. univ. dr. MUDURE-IACOB IOANA, angajată a Universității Babeș-Bolyai, Facultatea de Litere, Departamentul de Limbi Străine Specializate, doresc să candidez pentru funcția administrativă de MEMBRU ÎN CONSILIUL DEPARTAMENTULUI DE LIMBI STRĂINE SPECIALIZATE.

Data:

2 ianuarie 2024

Numele, prenumele, semnătura
Mudure-Iacob Ioana



Proiect de intenție

În vederea depunerii candidaturii pentru funcția administrativă de membru în Consiliul Departamentului de Limbi Străine Specializate, consider că experiența de peste 10 ani în cadrul Universității Babeș-Bolyai, precum și implicarea ca membru organizator în diverse proiecte internaționale, îmi vor permite să particip activ la dezvoltarea departamentului din care fac parte. Intențiile de a contribui la această direcție de dezvoltare includ:

- Inițierea de acorduri de mobilitate Erasmus+ cu universități europene prin colaborarea cu departamente de profil;
- Participarea la procesul de dezvoltare a resursei umane prin atragerea de colaboratori;
- Implicarea în organizarea conferinței departamentului și coordonarea ca editor al volumului conferinței;
- Dezvoltarea ofertei educaționale prin propunerea și inițierea de noi cursuri și module masterale în cadrul departamentului;
- Susținerea și inițierea de activități non-formale cu studenții (cerc de lectură, cerc de dezbateri, cerc de conversație);
- Inițierea de module și/sau unități de curs de tip co-teaching pentru o abordare transdisciplinară aplicată;
- Sprijinirea și dezvoltarea activității de cercetare și administrativă.

Data:

2 IANUARIE 2024

Numele, prenumele, semnătura
MUDURE-IACOB IOANA






Ioana Mudure-Iacob

Data nașterii: 07/02/1985


Cetățenie: română

Gen: Feminin

CONTACT

 Piata Morii, 3B, Ap. 13,
420013 Bistrita, România
(Acasă)

 ioanajacob@gmail.com

 (+40) 0744580551

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

01/10/2023 – ÎN CURS Cluj-Napoca, România

Lector univ.dr. Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca

- Predarea limbajelor specializate
- Organizarea de materiale și cursuri de limbi straine
- Evaluarea și coordonarea studenților

01/04/2013 – 09/2023

Asistent univ. dr. Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca

- Predarea limbajelor specializate
- Organizarea de materiale și cursuri de limbi straine
- Evaluarea și coordonarea studenților

01/09/2016 – 01/06/2018

Instructor-formator de limbi străine Teraplast

- Configurarea și pregătirea de materiale de curs (engleză de afaceri pentru adulți, angajați ai unei companii locale)
- Instruirea cursanților prin activități teoretice și practice
- Evaluarea formativă și sumativă

01/02/2022 – 01/06/2022

Instructor-formator de limbi străine curs ANC Asociația Inceptus

- Configurarea și pregătirea de materiale de curs (engleză de afaceri pentru adulți, angajați ai unei companii locale)
- Instruirea cursanților prin activități teoretice și practice
- Evaluarea formativă și sumativă

01/06/2021 – ÎN CURS

Membru proiect de cooperare Erasmus Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca

Membru în proiectul Erasmus DIAL4U- Pedagogie digitală pentru dezvoltarea autonomiei, medierea și certificarea învățării limbilor străine de-a lungul vieții pentru universități (le) europene
Responsabilitățile implică:

- co-elaborarea unui glosar de aplicații și instrumente digitale în predarea limbilor străine
- dezvoltarea de resurse educaționale deschise
- diseminarea rezultatelor prin participarea la cofnerințe și evenimente științifice

01/10/2008 – 01/04/2013

Profesor asociat Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca

- Predarea limbajelor specializate (engleză pentru afaceri, engleză pentru turism, engleză pentru administrație publică, engleză pentru psihologie)
- Organizarea de cursuri de limbi straine
- Evaluarea și coordonarea studenților

EDUCAȚIE ȘI FORMARE PROFESIONALĂ

11/2021 – 05/2022

Program postuniversitar de educație permanentă, de perfecționare profesională a adulților Universitatea Babeș-Bolyai, Proiect Antreprenor UBB

Adresă Metode de transmitere a cunoștințelor adaptate Generației Z

04/2022 – 06/2022

Training de scriere de proiecte Universitatea Babeș-Bolyai, Centrul Suport Orizont 2020

2013 România

Program de formare continuă "Calitate, inovare, comunicare în sistemul de formare continuă a didacticienilor din învățământul superior" MECTS

2008 – 2012 Cluj-Napoca, România

Doctorat în Filologie Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Litere

Site de internet <https://www.ubbcluj.ro/ro/>

2007 – 2009 Cluj-Napoca

Masterat în Comunicare internațională în afaceri Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor

2007 – 2008 Cluj-Napoca, România

Masterat în Studii americane Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Studii Europene

2003 – 2007 Cluj-Napoca, România

Licențiat în Filologie (engleză-franceză) Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Litere

2003 – 2007

Licențiat în Economie (Turism și servicii) Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor

COMPETENȚE LINGVISTICE

LIMBĂ(I) MATERNĂ(E): română

Altă limbă (Alte limbi):

engleză

Comprehensiune orală C2

Citit C2

Scris C2

Exprimare scrisă C2

Conversație C2

franceză

Comprehensiune orală C1

Citit C1

Scris C1

Exprimare scrisă C1

Conversație C1

Niveluri: A1 și A2 Utilizator de bază B1 și B2 Utilizator independent C1 și C2 Utilizator experimentat

COMPETENȚE DIGITALE

Navigare Internet | Utilizare bună a programelor de comunicare (mail messenger skype) | Microsoft Office | Tehnologii de predare a limbilor străine | Instrumente și aplicații digitale în sfera educațională | Creare de conținut digital educațional (Escape rooms, secvențe de gamificare)

INFORMAȚII SUPLIMENTARE

Competențe de comunicare și interpersonale

- **Competențe de comunicare** Bune competențe de comunicare dobândite prin prisma activității didactice, a activităților extracurriculare de coordonare a cercurilor de dezbateri pentru studenți.

Competențe organizatorice

- **Multitasking, time management și leadership** Competențele sunt dobândite în urma participării ca membru în proiect de cooperare Erasmus, prin prisma organizării de activități pentru comunitate și pentru mediul academic (organizare de conferințe, workshop-uri).

Rețele și afiliieri

- **ESSE (European Society for the Study of English), RSEAS (The Romanian Society for English and American Studies)**

2012 – ÎN CURS

- **Membru în colectivul editorial –referent științific Astra Salvensis**

Conferințe și seminare

18/05/2023 Cluj-Napoca

- **Participare Conferința "Constructions of Identity XI"** Prezentare lucrare "Creating communicative context through the use of emojis and politeness in online academic written interactions", co-autor Veronica-Diana Micle

Link <https://csman.centre.ubbcluj.ro/transmission-constructions-of-identity-xi/>

2023 Cluj-Napoca

- **Participare și organizare workshop în cadrul Evenimentului Erasmus + DIAL4U Learning Teaching Training Activity 2** Organizare workshop Digital Escape Room pentru studenți internațional în cadrul proiectului DIAL4U

2022 Castellon, Spania

- **Participare și organizare workshop în cadrul Evenimentului Erasmus + DIAL4U Learning Teaching Training Activity 1** Organizare workshop de formare pentru profesori de limbi străine, cu privire la utilizarea tehnologiilor digitale în predarea limbilor străine

2022 București,

- **Participare International Conference on Virtual Learning** Organizator Institutul Național de Cercetare - Dezvoltare în Informatică

Panel: Section 2: Software Solutions and Innovative Technologies.

Daniel ANDRONACHE, Alexandra COTOC, Ana-Maria HOP RȚEAN, Veronica-Diana MICLE, Ioana MUDURE-IACOB

Lucrare prezentată: Autonomous Digital Language Learning in Higher Education. The DIAL4U Erasmus+Project

2022 Facultatea de Litere, Universitatea Babeș-Bolyai

- **Participare Conferința Dinamica Limbajelor de Specialitate: Tehnici și strategii inovatoare**

2022 University of Valencia, online

- **Participare Conferința International Technology, Education and Development**

2022 Universitatea Marie Curie- Sklodowska, Polonia, online

Participare Conferința Erasmus Days -Lessons to be Learned from the Remote Learning in the Pandemic

2022 Universitatea din Nantes

Participare Conferința Crises, challenges, innovations

11/2022 Verizon Innovative Learning, workshop online

Participare Workshop Internațional Hyperlessons: A New Tool In Digital Education

10/2022

Participare și formare prin certificare Wordwall trainer Wordwall, cu o serie de competențe de utilizare a instrumentului digital Wordwall și abilități de creare de conținut interactiv

02/2022 MacMillan Education, webinar și workshop online

Participare Workshop International Real life and the classroom: making language learning meaningful

2021 Facultatea de Litere, Universitatea Babeș-Bolyai

Participare Conferința Dinamica Limbajelor de Specialitate: Tehnici și strategii inovatoare

2021 University of Valencia, online

Participare Conferința Education, Research and Innovation (ediția 14)

2021 Facultatea de Psihologie și Științele Educației

Participare Conferința Education, Reflection, Development

2021 Departamentul de Limbi Moderne și Comunicare în Afaceri, FSEGA, UBB

Participare Conferința Language, Identity and Communicaiton in Contemporary Society

2021 Extensia Năsăud, UBB

Participare și Organizare Conferința Education, Religion and Family

2020 Facultatea de Litere, Universitatea Babeș-Bolyai

Participare Conferința Dinamica Limbajelor de Specialitate: Tehnici și strategii inovatoare

2020 Cambridge University Press, webinar and workshop

Participare Workshop International Be an excellent Cambridge English Teacher! Prepare your students for Cambridge English C1 Advanced

2020 Departamentul de Limbi Străine Specializate, Facultatea de Litere (format online)

Prezentare workshop Instrumente digitale și gamificare pentru evaluarea asincronă

2018 Extensia Năsăud, UBB

Participare și Organizare Conferința Education, Religion and Family

2017 Centrul de Inovare și Predare în Învățare

Participare workshop didactic (Mecanisme învățării la studenți)

2016 Extensia Năsăud, UBB

Participare și Organizare Conferința Education, Religion and Family

2016 Extensia Năsăud, UBB

Participare și Organizare Conferința Metodologii specifice în alternativele educaționale

2015 Universitatea Petru Maior, Tg-Mureș

Participare Conferință Globalization between Intercultural Dialogue and National Identity

2014 Universitatea Petru Maior, Tg-Mureș

Participare Conferință Communication, Context, Interdisciplinarity

2012 ISJBN

Participare Workshop "Interferențe culturale

2010 Extensia Bistrița, UBB

Participare Conferința „Integrare europeană, integrare regională Bistrița - la confluențe europene"

Activitate științifică: Capitole în volume colective (selecție)

2021

Mudure-Iacob Ioana, "Predarea și învățarea limbajelor specializate cu ajutorul inteligențelor multiple- Scenarii didactice digitale",

în Comunicarea Profesională- Rostiri în Oglindă, Cristina Felea, Elena Păcurar, Diana Cotrău, Camelia Teglaș (eds.), Presa Universitară Clujeană, pp.131-144

2017

Mudure-Iacob Ioana, "Using Augmented Reality

în Teaching English as a Second Language: A Perspective on Collaborative Learning through the Freinet Techniques", Alternative Educational Methodologies, Cambridge Scholars Publishing, Cap. 14, pp.108-117.

2017

Mudure-Iacob Ioana, Education at crossroads: Global citizenship and the contemporary challenges of teaching and learning",

în Education, Religion, Family in the contemporary society, Ion Albușescu, Manea Adriana-Denisa, Iuliu Marius Morariu(eds.) Lambert Academic Publishing, Saarbrücken, ISBN 978-3-659-83439-4, pp. 108-116.

2014

Mudure-Iacob Ioana, „Rolul didacticii în predarea limbii engleza-perspectivă asupra teoriei inteligențelor multiple"

în Educație și Formare- repere teoretice și practice, Vasile Chiș, Ion Albușescu, Horațiu Catalano (coordonatori), Editura ELKON, Cluj-Napoca, pp. 588-597.

Activitate științifică: Lucrări indexate în baze de date internaționale (selecție)

05/2023

Mudure-Iacob Ioana, "The Role of Metacognitive and Politeness Strategies in Online Foreign Language Instruction"

în Educatia 21 Journal, vol. 24, pp. 85-98
DOI: 1024193/ed2120232408

05/2023

Mudure-Iacob Ioana, "Digital Skills through the Lens of Gamified Activities in Language Mediation. The DIAL4U Erasmus+Project"

în Educatia 21 Journal, vol. 24, pp. 74-84
DOI:1024193/ed2120232408

2022

Mudure-Iacob Ioana, "Visual Thinking Strategies—Theory and Applied Areas of Insertion"

în *Sustainability*, ISSN: 2071-1050, nr. 14 (12), doi: 10.3390/su14127195 pp. 1 – 12

2022

Mudure-Iacob Ioana, "Using Authentic Videos as a Key Motivational Factor for English for Specific Purposes Students"

în *INTED2022 Proceedings of 16th International Technology Education and Development Conference*, IATED Academy, ISBN: 978-84-09-37758-9, ISSN: 2340-1079, doi: 10.21125/inted.2022.0397, pp. 1324 - 1332

2022

Mudure-Iacob Ioana, " Empowering ESP Learners to Enhance Speaking Skills - Social Learning and the Flipgrid Multimodal Discourse"

2022

Mudure-Iacob Ioana, "From Emojis To Storytelling - Enhancing Language Learning Through Collaborative Approaches"

în *Education Reflection Development - ERD 2021- 9th International Conference Education Reflection Development*, Ion Albuлесcu, Cristian Stan (eds.), European Publisher ISBN: 978-1-80296-955-9, pp. 642 - 658

2021

Mudure-Iacob Ioana, "Hide and Seek in Gamified Learning: Formative Assessment of ESP in Digital Escape Rooms"

în *Astra Salvensis*, Volum Nr: IX, 17, pp: 209 - 217

2021

Mudure-Iacob Ioana, "Gamified Assessment of Business English: Learning and Testing Business Idioms and Collocations via Digital Escape Room"

în *Lingua. Language and Culture*, no. 1/2021 year XX, Casa Cărții de Știință, pp.: 76 - 90

2021

Mudure-Iacob Ioana, "Requiem for an Identity: Analyzing Representations of the Self in Song Of Myself"

în *Studia Universitatis Babes-Bolyai Philologia*, Volum Nr: LXVI, 2, 2021, pp.: 79 - 96.

2021

Mudure-Iacob Ioana, "Enhancing Autonomous Language Learning in Digital Environments- Paving the Way for Self-Learning via Escape Rooms and Communities of Practice"

în *Astra Salvensis*, Volum Nr: 18/IX, pp.: 79 - 86

2021

Mudure-Iacob Ioana, "Gamifying Formative and Ipsative Assessment for English for Specific Purposes Students"

în *ICERI2021 Proceedings - 14th annual International Conference of Education Research and Innovation*, IATED Academy, L. Gomez ,Chova A., Lopez Martinez I., Candel Torres (eds.), ISBN: 978-84-09-34549-6, pp. 8196 - 8204

2021

Mudure-Iacob Ioana, " An App to Cater for Every English for Specific Purposes Skill"

în *ICERI2021 Proceedings - 14th annual International Conference of Education Research and Innovation*, IATED Academy, L. Gomez ,Chova A., Lopez Martinez I., Candel Torres (eds.), ISBN: 978-84-09-34549-6, pp. 8213 - 8219

2020

Mudure-Iacob Ioana, "From Personalism to Democratic Identity -The Bilateral Communication between Whitman and Ginsberg"

în *Journal of Romanian Literary Studies*, Volum nr. 21, pp.: 464 - 472, No. 6, ISSN: 2248-3004

2019

Mudure-Iacob Ioana, "Digital Literacy : from Multi-Functional Skills to Overcoming Challenges in Teaching ESP"

în *Proceedings of the International Conference Education, Religion, Family in Contemporary Society*, Astra Salvensis, No.14/VII, ISSN 2393- 4727, pp.59-71

2015

Mudure-Iacob Ioana, "The Poetic Odyssey-a Theoretical Descent into the Whitmanesque Renaissance. Prolegomena for Whitman's Universe of Perceptions"

2015

Mudure-Iacob Ioana, "Intercultural Communication in European Advertising: Addressing Identity through the "Made-In"Effect", in Studia UBB Philologia, LX 2, Cluj-Napoca, pp. 33-44

2014

Mudure-Iacob Ioana, "Advertising as hybridization of culture and economy: the pattern of global communication consumerism"

în Proceedings of the International Conference Communication, Context, Interdisciplinarity – 3rd Edition, Tg. Mureș, Vol.3. pp. 371-379

2014

Mudure-Iacob Ioana, "Communicating the Stereotype of Otherness in European Advertising", in Journal of Languages for Specific Purposes, ISSN ONLINE 2359-8921, Universitatea din Oradea, pp. 55-65

Activitate științifică: Lucrări publicate în volume de conferințe cu referenți

2022

Mudure-Iacob Ioana, "One Does not Simply Learn English: Playing with Memes in the ESP Classroom"

în *Limbaje Specializate în Era Digitală. Abordări Metodologice și Practice*, Roxana-Maria Nistor, Camelia Teglaș (editors), Presa Universitară Clujeană, Cluj- Napoca, ISBN 987-606-37-1654- 6, pp. 175-192

2021

Mudure-Iacob Ioana, "Share a Story - Recycling ESP Vocabulary through Digital Storytelling"

în *Limbajele specializate. Abordări curente și provocări pentru viitor*, Editura Presa Universitară Clujeană, Roxana-Maria Nistor, Camelia Teglaș (eds.), ISBN: 978-606-37-1343-9, pp. 35-50

2020

Mudure-Iacob Ioana, "Assessment of ESP Language Acquisition through the Lens of Gamification"

în *Limbaje specializate în contextul noilor medii de învățare: Provocări și oportunități*, Roxana-Maria Nistor, Camelia Teglaș (editors), Presa Universitară Clujeană, Cluj- Napoca, ISBN 978-606-37-0953-1, pp. 93-108.

2019

Mudure-Iacob Ioana, "ESP Teaching and the Conundrums of Gamification-Learning Motivation at Crossroads between Reward and Competition"

în *Proceedings of Conference Literature, Discourse and Multicultural Dialogue*, Arhipelag XXI, Târgu-Mureș, 2019, pp. 185- 189.

2019

Mudure-Iacob Ioana, "ESP Teaching and the Conundrums of Gamification-Learning Motivation at Crossroads between Reward and Competition"

în *Multiculturalism through the Lenses of Literary Discourse*, Editură: Arhipelag XXI Press, Iulian Boldea, Cornel Sigmirean, Dumitru-Mircea Buda (eds.), ISBN: 978-606-8624-09-9, pp. 185 – 189

2016

Mudure-Iacob Ioana, "Augmented Reality in Higher Education Blended Learning. Potential Uses of AR in Teaching English for Specific Purposes"

în *Proceedings of ARTE Conference*, Bucuresti, Editura Printech, pp. 78-84.

2015

Mudure-Iacob Ioana, Behind the War Curtains: a Brief Analysis of the American Foreign Policy in the Iraq Conflict- the Global Consequences of Derogatory Decisions

în *Proceedings of the International Conference Globalization between Intercultural Dialogue and National Identity*, Tg. Mureș, Arhipelag XXI Press, pp.62-66.

Activitate administrativă

2019 - ÎN CURS

Coordonare cercuri studențești

Cercul studențesc de lectură al extensiei Bistrița

2014 - ÎN CURS

Coordonare cercuri studențești

Coordonare și pregătire a echipei de dezbateri a Extensiei
Participarea la dezbateri organizate în parteneriat cu CCI (Camera de Comerț și Industrie Bistrița-Năsăud și Centrul Europe Direct)

Comisii departament

Membru în Comisia de dezvoltare și cercetare a DLSS
Membru supleant în Comisia de soluționare a contestațiilor pentru postul de asistent (2020)
Membru în comisia de concurs pentru ocuparea postului de asistent (2021)
Membru în comisia de evaluare a activității cadrelor didactice de către colegi